
C o p i a  

COMUNE DI FELETTO 

 

PROVINCIA DI  TORINO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
TECNICO 

N. 51 DEL 30/06/2014 REGISTRO GENERALE  
 

 
OGGETTO: 
INCARICO DI COLLABORAZIONE CON  DIPENDENTE ALTRA 
AMMINISTRAZIONE PRESSO L' AREA TECNICA - TECNICO MA NUTENTIVA. 
PROROGA SINO AL 31.12.2014.           
 

L’anno duemilaquattordici del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamata la precedente propria determinazione  n. 1 del 09.01.2014, con la quale è 
stato  affidato, sino al 30.06.2014, al Sig. Claudio SOMMACAL, dipendente di ruolo del 
Comune di Castiglione Torinese, l’incarico di collaborazione ex art. 1 c. 557 Legge 311/2004, 
presso il Servizio Tecnico di questo Ente, per l’espletamento delle attività relative all’Edilizia 
Privata; 

 
Dato atto che con medesima determinazione si è provveduto all’assunzione del relativo 

impegno di spesa ai fini della liquidazione delle competenze, per l’espletamento dell’incarico di 
cui sopra; 
  

Visto l’art. 1 c. 557 Legge 311/2004 il quale prevede che: “I comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 
comunità montane e le unioni di comuni, possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali, purchè autorizzati dall’amministrazione di 
provenienza”; 

 
Ritenuto che occorre prorogare la collaborazione esterna di elevata professionalità, che 

garantisca assistenza in materia di edilizia privata,  con il geom. Claudio SOMMACAL, 
dipendente del Comune di Castiglione Torinese, in ragione dell’esperienza professionale 
maturata, e dell’elevata professionalità dimostrata durante tale collaborazione nell’ambito della 
gestione delle procedure di Edilizia Privata; 

 
Dato atto, quindi, che tale attività avrà per oggetto quanto sopra specificato e che la 

stessa si svolgerà con presenza presso la sede dell’Ente ovvero, al fine di assicurare 
tempestività e la continuità dell’intervento, anche a distanza  a mezzo strumenti telematici ed 
informatici; 

 
Rilevato che la predetta attività di collaborazione verrà prorogata per il periodo 

compreso tra il 01.07.2014 e il 31.12.2014  per 12 ore settimanali e che alla stessa, qualificata 
come prestazione occasionale d’opera intellettuale ai sensi dell’art.l 2222 e 2230 del cod. civ., 



si corrisponderà un compenso orario di euro 28,00 lordi, oltre al rimborso delle spese di viaggio 
ai sensi di legge; 

 
Tenuto conto che il citato art. 1, comma 557, della Legge 311/2004, quale fonte di una 

normativa speciale, introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga al principio 
espresso dall’art. 53  del D.Lgs. 165/2001; 

 
Dato atto che con nota del 11.06.2014,  Prot. n. 2780 è stata richiesta al Comune di 

Castiglione Torinese la prescritta autorizzazione allo svolgimento di incarico di collaborazione, 
presso il Comune di Feletto, ai sensi dell’art.53 bis della Legge 165/2001; 

 
Atteso che il Comune di Castiglione Torinese, con nota acclarata al Protocollo Generale 

del 28.06.2014, Prot. n. 3062, ha concesso la suddetta autorizzazione a svolgere il predetto 
incarico; 

 
Dato atto che: 

• la durata della collaborazione decorre dal 01.07.2014 e si protrarrà sino al 31.12.2014; 
• il compenso orario è determinato, stante il grado di responsabilità assunto ed i particolari 

compiti affidati, in Euro 28,00 lordi; 
• viene previsto il rimborso, nella misura di 1/5, delle spese di viaggio, ai sensi di legge; 
• viene attribuita al Geom. Claudio SOMMACAL la responsabilità dei procedimenti di Edilizia 

Privata e Urbanistica;  
 

Considerato che, alla luce dell’ulteriore proroga, occorre provvedere all’integrazione 
dell’impegno di spesa precedentemente assunto, ai fini della liquidazione delle competenze, 
per l’espletamento dell’incarico di cui sopra; 
 

Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

Visti gli Artt. 42 e 43  del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione di C.C. n.6 del 22.02.2013; 
  

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19.05.2014 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2014 e Pluriennale 2014/2016; 

 
Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  sottoscritto  

Responsabile  del Servizio ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari circa la 
regolarità contabile dell’atto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI PROROGARE, per il periodo compreso tra il 01.07.2014 e il 31.12.2014  e per 12 
ore settimanali, per quanto esposto in  premessa ed in conformità al disposto dell’art. 1 
c. 557 della Legge 311/2004, al Geom. Claudio SOMMACAL, l’incarico di 
collaborazione, qualificato come prestazione d’opera intellettuale ai sensi dell’art. 2222 
e 2230 cod. civ., per l’espletamento delle attività sopra specificate affidando, altresì, allo 
stesso, la responsabilità delle procedure poste in essere e degli atti necessari alla 
realizzazione dei relativi compiti; 

 
2. DI STABILIRE che: 



 
- la collaborazione si svolgerà con presenza presso l’Ente, ovvero, al fine di assicurare la 
tempestività e la continuità dell’intervento, anche a distanza a mezzo di strumenti telematici ed 
informatici; 
 
- sia attribuito, in ragione della natura e delle caratteristiche dei programmi e degli obiettivi da 
realizzare, al grado di responsabilità assunta, alla professionalità richiesta, al carattere 
temporaneo del rapporto e alla consistenza delle retribuzioni mediamente percepite da 
analoghe professionalità, quale compenso per la predetta prestazione la somma di Euro 
28,00/ora lorda, oltre al rimborso spese viaggio; 
 

3 DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di Euro 6.000,00 oltre 
oneri (CPDEL 1.428,00 e IRAP  510,00 ) per un totale di Euro 7.938,00, per il compenso lordo, 
comprensivo di spese viaggio, a favore del geom. SOMMACAL Claudio; 

 
4 DI IMPUTARE la spesa nel seguente modo: 

 
- Euro 6.000,00 sul capitolo 730, intervento 1.01.06.01 ad oggetto: “Stipendi ed altri assegni 

fissi al personale.”  del  bilancio pluriennale 2013-2015; 
- Euro 1.938,00 sui restanti capitoli si spesa relativi agli stipendi. 
 
5. DI LIQUIDARE  il compenso dovuto al geom. SOMMACAL Claudio a fronte di 

rendicontazione delle ore effettuate; 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to : AUDO GIANNOTTI Giovanni 



Impegno registrato: 
 

N. Anno Voce di bilancio Capitolo Articolo Importo 
7 2014 560 730 99 € 6000 
      
      

INCARICO DI COLLABORAZIONE CON  
DIPENDENTE ALTRA 
AMMINISTRAZIONE PRESSO L' AREA 
TECNICA - TECNICO MANUTENTIVA. 
PROROGA SINO AL 
31.12.2014.           

 
 competenza        residui 
 
               F.to : L’Ufficio Finanziario 
 
 
 
======================================================================== 
 
La sottoscritta  Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi dell’art. 151, comma 4,  del  
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
 

1. La regolare imputazione della spesa descritta, che presenta alla data odierna la copertura 
finanziaria. 

 
2.  Parere contabile:          FAVOREVOLE             CONTRARIO      NON IMPLICA SPESA . 
 
 
Feletto, lì 30/06/2014 
 
 
                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                           F.to : Dott.ssa Mariateresa PALAZZO 

 
======================================================================== 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Feletto, lì 20.10.2014 

Il Segretario Comunale 
 

======================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 32, c.1 - Legge 69/2009) 

 
N°  461/2014  del Registro Pubblicazioni. 
 

Si certifica che copia della presente è stata pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Sito 
Internet del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Feletto, lì 20/10/2014 

 
    Il Segretario Comunale 

F.to : Dott.ssa Mariateresa PALAZZO 

X             
 

X  

 
 


